

Basın Açıklaması**Lübnan'da Dejenere Olmuş Politik Kavramlar, Mezhep İrkçılığı İle Övünen Bir Belediye Başkanı Üretiyor!**

Zağrata Ardah Belediye Başkanı, “Kanun uyarınca işin ucunda hapse girmek olsa da şehir dışından gelen ve Hristiyan olmayan bir satıcı için mal beyanı vermeyeceğini” söyledi. Önceliklerinin Ulusal Birliği korumak olduğunu vurgulayan Belediye Başkanı, “Ardah kazasında Müslüman Sünni satıcı satış yapamaz. Çünkü bu durumda demografik yapı bozulur ve birlikte yaşam ilkesi zedelenir” ifadelerini kullandı.

Biz, daha önce yayınladığımız “Bırakın Onu, Çünkü O Çürüktür. Mezhep İrkçılığı Çürüktür, Sınır Tanımaz.” başlıklı bildiriye ırkçılığın riskleri hakkında uyardığımızı. Bildiriye şöyle demiştik: “Başta Cumhurbaşkanının akımı olmak üzere ırkçı sembollerin Lübnan'daki sığınmacılara yönelik yaptığı açıklamalar, tarih boyunca tekrarlanan gizli kinleri ve kokuları burun deliklerini burkan köhne ırkçılığı ifraz eder. İrkçılığın nedenleri bir sır değil. Politik söylemin faşist ırkçı söyleme dönüşmesi çok tehlikelidir. Söz konusu tehlikenin etmen ve yansımaları, Haçlı Seferlerindeki benzer düzeye çıkabilir.”

Bildiriye yine şöyle dedik: “İrkçi siyasi söylem, ırkçılık sınırına da aştı. Topluluklar arasında husumet, Lübnan'da yıpranmış politik rejimin kusurlarını örtbas etmek için kışkırtılıyor. Körüklenen husumetle yönetimdeki ırkçı liderlerin politik kavram yoksunluğu gizleniyor. İrkçi liderler, ülkenin kara, hava ve deniz sahasında bozgunculuk çıkarıyorlar. Husumet, tehlikeli ve kaygan bir zemindir. Ülke halkı bu husumete bir dur demelidir. Suriye halkına yapılan saldırılar ve bu saldırıları yansımaları, saldırganlar ve fitnecilerin betimlemelerinden çok daha tehlikelidir.”

Bakın küçük bir kazanın bir Belediye Başkanı bile ırkçı açıklamalarda bulunabiliyor. Uyardığımız kaygan zeminde pratik olarak ırkçılık yapıyor. Kurum ve kuruluşları ile hükümet, ülke halkına karşı en büyük suçu işliyor. İnsanlar arasında fitne yayıyor, ayrımcılığa teşvik ediyor. Liderler, baskın ırkçı söylemlere sahip olmasalardı, çıkıp bir Belediye Başkanı ““Kanun uyarınca işin ucunda hapse girmek olsa da şehir dışından gelen ve Hristiyan olmayan bir satıcı için mal beyanı vermeyeceği” gibi bir ırkçı söylemde bulunma cesaretini gösterebilir miydi? Ahmak hükümet sayesinde Belediye Başkanı, sahip olduğu ırkçılık ve mezhepçilik anlayışını kanun üstü görüyor.

Hizb-ut Tahrir olarak biz, iktidara yönelik uyarılarımızı tekrarlıyor ve yineliyoruz. Diyoruz ki ırkçılık söylemi, kişinin kendi kendisini yok etmesinin en hızlı yoludur. Bu yüzden derhal bu söyleme dur demek gerekir. Aksi takdirde Ardah Belediye Başkanı gibi onlarca olacak, sonra da bu ateş herkesi yakacaktır.